Jelas sekali bahwa al-Qur’an tidak menggunakan istilah “khalifah” dalam definisi
pemimpin politik. Lirik disimak bagaimana kata “khalifah” dipahami dalam tafsir
awal mula.

Prof. Wadad al-Qadi dari Universitas Chicago, AS, melakukan studi tentang
penafsiran khalifah di kalangan mufasir Muslim awal, terutama zaman pra-Tabari
(w. 310/922). Mengapa literatur tafsir yang dipilih adalah karya-karya sebelum
zaman Tabari? Sebab, Tabari itu cukup bermakna dalam rentang waktu
menggunakan kata “khalifah” yang berkonotasi sebagai pemimpin politik. Dalam
sumber-sumber yang dapat dipercaya, kata “khalifah” disematkan kepada
pemimpin politik itu baru terjadi pada masa dinasti Umayyah, akan terjadi di
akhir akhir tulisan ini.